
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo  3
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 3255/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Execução Financeira, 
durante as férias do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, 
no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3257/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor RICARDO GIL CASTELLO 
BRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 
2817/2010-MP/SGJ-TA, de 21/10/2010, em 1° a 30/12/2010, a 
partir de 16/12/2010, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WAGNER ARAGÃO SALES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 7/1 a 5/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3260/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ROSE ÂNGELA HILDA WANZELER 
DANTAS, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) 
dias no período de 7/1 a 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 16 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 3261/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO 
NETO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante as férias 
da titular, CRISTINA MAIA MURRIETA, no período de 7/1 a 
5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de dezembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195305
PORTARIA N° 5118/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bonito,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIELA GOES CORRÊA estabelecidas 
pela Portaria nº 3406/2010-MP/PGJ, de 16/8/2010, no período 
de 28/11 a 27/12/2010, a partir de 18/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5119/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI 
estabelecidas pela Portaria nº 3981/2010-MP/PGJ, de 
29/9/2010, no período de 1° a 30/12/2010, a partir de 
18/12/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195315

PORTARIA Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 2011.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, concedidas pela Portaria nº1764/2009, da servidora 

TIMARA DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 57174781 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública , lotado na 

Diretoria de Planejamento - DIPLAN,
CLÁUDIA SALAME SERIQUE

Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195345

PORTARIA Nº. 014, DE 07 DE JANEIRO DE 2011
DESIGNAR, o servidor PAULO EMÍLIO CORREIA LIMA PAES 
BARRETO, matrícula nº. 57175993/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Informática, lotada no Centro de Tecnologia da 
Informática – CETI, para responder pela Gerencia de Tecnologia da 

Informação, durante as férias do titular ALTAIR PORTO CABRAL, 
matrícula nº. 57197531/1, a partir de 03/01/11 a 01/02/11.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195352

PORTARIA Nº. 015, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
INTERROMPER, a partir de 03/01/2011 a Licença Prêmio 
da servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, 
concedida através da Portaria nº. 1267, de 12/11/2010, 
publicada no DOE 31.792/2010, correspondente ao triênio 
1996/1999.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195471

PORTARIA Nº 0016, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824 de 03/01/2011 e  considerando o processo nº 
2011/930, de 03/01/2011.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA, 
matrícula nº 27952/1, ocupante do cargo de Técnico C, para 
a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, sem ônus para o 
orgão de origem, a partir de 01/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento

ORÇAMENTO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 10 , DE 06 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195462
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824 de 03/01/2011 e considerando o disposto no 
art. 93 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o Processo 
nº 2010/289517, de 06/12/2010 - SEPOF
RESOLVE:
CONCEDER a servidora THAÍS DA SILVA CHADA, matrícula nº 
57188803/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, Licença para Tratar de Interesse Particular 
, no período de 09/12/2010 a 08/12/2011 sem ônus para o 
Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
06 de janeiro de 2011
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195320
AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 023/2010.

OBJETO: Pavimentação na Rodovia PA-424 no trecho: BR-316 / 
Colônia do Prata / Igarapé-Açu, no Município de Igarapé-Açu na 
Região de Integração Guamá, em uma extensão de serviço de 
27,00 km.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por 
razões de Ordem Administrativa, fica adiada “sine die”, a 
sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 07 de janeiro de 2011.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN


